hostes / avectos esse = abiisse

(careo + ablat.) / sic ... ? = Nonne novistis Ulixem?

in = contra

urbi desuper = super urbem

ne credite (+ dat.) = nolite credere

quidquid = quodcumque / et = quodque / ferentes

contorsit < contorqueo / alvus, -i f.

recuso < recutio

insonuerunt / dederunt / deorum

laeva = adversa / foedare = perfodere

latebra: locus ubi homines se occultant

manus (acc. pl.): acc. respectus

strueret = pararet

hoc ipsum = dolum

fidens animi = fidem habens suo animo

versare dolos = fallere

occumbere morti = ire ad mortem

studio = desiderio

Danaorum / omnes

ab uno ... = a dolo unius Graeci

hominis, disce omnes Graecos

"O miseri, quae [est] tanta insania, cives? Creditis hostis avectos [esse]? Aut putatis ulla dona Danaum carere dolis? Sic notus [est] [a nobis] Ulixes? Aut Achivi occultantur inclusi [in] hoc ligno, aut haec machina fabricata est in nostros muros, inspectura domos venturaque urbi desuper, aut aliquis error latet; ne credite equo, Teucris; quidquid id est, timeo Danaos et dona ferentis." Sic fatus, contorsit validis viribus ingentem hastam <50> in latus inque alvum feri, curvam compagibus; illa stetit tremens, atque, recusso utero, cavae cavernae insonuere atque dedere gemitum. Et si fata deum, si mens non fuisset laeva, [Laocoon] impulerat [nos] foedare Argolicas latebras ferro, Troiaque nunc staret, atque [tu], arx Priami, alta maneres.

Ecce interea pastores Dardanidae magno clamore ad regem trahebant iuvenem, manus post terga revinctum, qui ultro obtulerat se, ignotum, [eis] venientibus, ut strueret hoc ipsum atque aperiret Troiam Achivis, <60> fidens animi atque paratus in utrumque: seu versare dolos seu occumbere certae morti. Undique Troiana iuventus ruit circumfusa studio [eius] visendi certantque inludere capto. Accipe nunc insidias Danaum et, ab uno crimine, disce omnis. Namque ut constitit turbatus, inermis, in medio conspectu atque circumspexit oculis Phrygia agmina,

tellus = terra / aequora = maria

usquam = in ullo loco
super = insuper / infensi = hostiles
quo = hoc

fari = dicere

cretus = natus
quid novi = quas novas res

formidine = timore

quodcumque = quidquid

Nec ... finget (fut.) = Et ... non finget
fingo, -ere = facio, -ere

aures

insontem = sine culpa

demiserunt / neci = morti
infando = falso
lumine cassum = lumine orbium,
mortuum
in arma = ad bellum

incolumis = tutus, fortis

vigebat = vigorem habebat
et nos gessimus = quoque nos
obtinuimus / concessit ... = reliquit
lucem, mortuus est
invidia (ablat.) = propter invidiam
trahebam = gerebam

"Heu, quae tellus nunc," inquit, "quae aequora possunt accipere me? Aut quid denique restat <70> iam mihi misero, cui neque apud Danaos usquam locus [est] et, super, ipsi Dardanidae, infensi, poscunt [a me] poenas cum sanguine?" Quo gemitu animi [nostri] conversi [sunt] et omnis impetus [in eum] compressus [est]. Hortamur [eum] fari [nobis] quo sanguine cretus [sit] quidve [novi] ferat, [hortamur] memoret quae fiducia sit [ei] capto.

Ille, deposita tandem formidine, haec fatur: "Tibi equidem, rex, fatebor cuncta vera, quodcumque fuerit," inquit, "neque negabo me [esse] de Argolica gente. Hoc primum. Nec, si Fortuna finxit Sinonem miserum, finget <80> etiam, improba [illa], [eum] vanum mendacemque. Si forte, fando, pervenit ad tuas aures nomen et gloria, incluta fama, Belidae Palamedis, quem, insontem, Pelasgi demisere neci sub falsa prodicione, infando indicio, quia vetabat bella –nunc lugent [eum] lumine cassum–, pater [meus], [quia] pauper [erat], a primis annis misit me huc in arma [ut] comitem illi et [ut] propinquum consanguinitate [illi]. Dum stabat incolumis [in] regno atque vigebat [in] conciliis regum, et nos gessimus aliquod nomenque decusque. Postquam [is] concessit ab oris superis invidia pellacis Ulixi <90> (loquor haud ignota), [ego] adflictus trahebam vitam in tenebris luctuque et mecum indignabar casum insontis amici.

promisi me futurum esse ultorem
(ali)qua
remeassem = redivissem

odia [contra me]
prima labes = initium

in vulgum = inter homines

quid = cur

quid = cur
si habetis ... = si putatis omnes
Achivos aequales esse
sat = satis
sumite poenas = necate me
Ithacus: Ulixes
mercentur (dep.) = emant

scitari = scire

ficto pectore = mendacia dicens

cupiverunt / moliri = parare

discedere ↔ appropinquare

interclusit = impedivit a fuga
euntes

toto aethere = per totum aethera
scitatum (supinum) = ad scitandum,
ad rogandum

caesa = necata

reditus: nom. pl. / lito = sacrificio

anima Argolica: ablat. sing.

Nec tacui, demens, et promisi me, si qua fors tulisset [mihi] [tempus],
si umquam victor remeassem ad patrios Argos, [futurum esse]
ultorem, et verbis [meis] movi aspera odia. Hinc [venit] mihi prima
labes mali, hinc semper Ulixes terrere [me] criminibus novis, hinc
spargere in vulgum voces ambiguas et conscius quaerere arma. Nec
requievit enim, donec Calchante ministro... <100> sed quid ego autem
nequiquam revolvo haec ingrata, quidve moror? Si habetis omnes
Achivos [in] uno ordine atque audire id [nomen] sat est [vobis],
iamdudum sumite poenas: hoc Ithacus velit et Atridae mercentur
magno [pretio]."

Tum vero ardemus scitari et quaerere causas, ignari tantorum
scelerum artisque Pelasgae. Pavitans, prosequitur et fatur ficto
pectore: "Saepe Danaei cupiere moliri fugam, Troia relicta, et fessi
discedere [a] longo bello. Atque utinam fecissent! Saepe aspera
hiems ponti <110> interclusit illos et Auster terruit [eos] euntis.
Praecipue cum iam hic equus, acernis trabibus contextus, staret,
nimbi sonuerunt toto aethere. Suspensi, mittimus Eurypilum scitatum
oracula Phoebi, isque [ex] adytis reportat haec tristia dicta: 'Placastis
ventos sanguine et caesa virgine, Danaei, cum primum venistis ad oras
Iliacas; [nunc] reditus quaerendi [sunt] sanguine, atque litandum [est]
anima Argolica.'

aurēs / obstipuerunt

parent < paro, -are (≠ pareo, -ere)

Calchanta: Graecus acc.

flagitat = quaerit / divum = deorum

bis quinos = decem

tectus: loqui vitans

opponere morti = mittere ad mortem / actus = coactus

arae (dat.) = ad mortem

adsenserunt / tulerunt

exitium = ruinam

salsae fruges: aliquid quo utebantur in sacrificiis

tempora = caput / eripui me = fugi

obscurus = invisus / delitui = occultavi me

dulces / et = quoque

repositas poenas = punient

quod = propter hoc

(ali)qua

miserere: imperat.

ferentis = patientis

non digna = ea quae non mereor

damus vitam = parcemus ei

Quae vox ut venit ad auris vulgi, animi obstipuerunt gelidusque tremor cucurrit <120> per ima ossa: [quaerebant] cui fata parent [hoc], quem poscat Apollo. Hic Ithacus magno tumultu protrahit vatem Calchanta in medios [homines]; flagitat quae sint ea numina divum, et multi iam canebant mihi crudele scelus artificis, et, taciti, videbant ventura. Ille silet bis quinos dies, tectusque recusat prodere quemquam voce sua aut opponere [quemquam] morti. Vix tandem, actus magnis clamoribus Ithaci, [ex] composito rumpit vocem et destinat me arae. Omnes adsensere et, [ea] quae quisque timebat <130> sibi, tulere conversa in exitium unius miseri.

Iamque dies infanda aderat; sacra et salsae fruges et vittae circum tempora parari mihi; eripui me [a] leto, fateor, et rupi vincula, atque, obscurus, delitui per noctem in ulva [in] limoso lacu dum darent vela, si forte dedissent. Nec mihi iam est spes ulla videndi patriam antiquam nec dulcis natos exoptatumque parentem, quos illi fors et repositas poenas ob nostra effugia et piabunt <140> hanc [nostram] culpam morte miserorum. Quod te oro, per superos et numina conscia veri, per [fidem], si qua est intemerata fides quae adhuc usquam restet mortalibus: miserere laborum tantorum, miserere animi ferentis non digna."

His lacrimis damus vitam [ei] et miserescimus ultro.

arta = compressa / levari = detrahi

quisquis = quicumque

hinc = ab hoc tempore

edissere (imperat.) < edissero, -ere

quo = ad quem consilium, cur

statuerunt

sustulit < tollo / exutas = liberatas

testor (dep.) vos = facio vos testes

deorum

fas sit mihi = desidero posse

ferre sub auras: aperire, monstrare

(ali)qua

nec = iam non

feram < fero, ferre

Danaum: genit. pl.

stetit ... = accepit auxilium Palladis

ex quo = e tempore ubi

avellerunt

caesis = necatis / corripuerunt

contingere = tangere

Danaum: gen. pl.

fluere (hist. infinit.) = decrescere

mens: auxilium

Nec ... = Et Tritonia dedit ea signa

monstris (signis) non dubiis

simulacrum: equum

Ipse Priamus primus iubet manicas atque arta vincla levari viro, dictisque amicis ita fatur: "Quisquis es, obliviscere iam hinc amissos Graios; noster eris, atque edissere vera mihi, haec roganti: quo statuere hanc molem equi immanis? Quis auctor? <150> Quidve petunt? Quae religio [est hoc]? Aut quae machina belli?" Dixerat. Ille, instructus dolis et arte Pelasga, sustulit ad sidera palmas exutas [e] vinclis: "Testor vos, aeterni ignes, et vestrum non violabile numen," ait, "vos, arae ensesque nefandi quos fugi, vittaeque deum quas gessi [ut] hostia. Fas [sit] mihi resolvere sacrata iura Graiorum, fas [sit] odisse viros atque ferre omnia sub auras, si tegunt qua: nec teneor legibus ullis patriae. Tu modo maneat [in] promissis atque, servata Troia, serves <160> fidem si feram vera [tibi], si rependam magna [tibi].

Omnis spes Danaum et fiducia coepti belli semper stetit [in] auxiliis Palladis; sed enim ex quo impius Tydides atque Ulixes, inventor scelerum, aggressi avellere fatale Palladium [e] sacrato templo, caesis custodibus summae arcis, corripuere sacram effigiem atque ausi [sunt] contingere [suis] cruentis manibus virgineas vittas divae, ex illo [tempore] spes Danaum fluere ac, retro sublapsa, referri; vires fractae [sunt], mens <170> deae aversa [est] [ab eis].

Nec dubiis monstris Tritonia dedit ea signa. Vix positum [est] simulacrum [in] castris,

coruscae = fulgentes / arserunt

artus: acc. pl. / emicuit = surrexit

parmam = parvum scutum
aequora ... = necesse esse fugire
fuga: ablat. sing. / ni = nisi

(in) Argis / avexerunt

pelago = per pelagus / petiverunt

pelago remenso = postquam per
pelagus iterum huc navigaverint

statuerunt

piaret = expiaret / nefas = crimen

educere caelo = altissimam facere
caelo = ad caelum
recipi: pass. infinit.
portis = per portas
dona Minervae = equum ligneum

exitium = caedes

sin = sed si

manibus vestris = vobis trahentibus

ea fata: plur. pro sing.

periurus = mendax, qui false iurat

coactis = fictis, falsis

domuerunt = vicerunt

coruscae flammae arsere [in] luminibus arrectis, salsusque sudor iit per artus, terque ipsa emicuit [a] solo, mirabile dictu, ferens parmamque hastamque trementem. Extemplo Calchas canit aequora temptanda [esse] fuga, nec Pergama posse excindi Argolicis telis ni repetant omina Argis atque reducant numen quod secum avexere pelago et [in] curvis carinis. Et nunc, quod petiere patrias Mycenae <180> vento [secundo], parant arma deosque [ut] comites atque, pelago remenso, improvisi aderunt; ita Calchas digerit omina.

Moniti [a sacerdote], statuere pro Palladio, pro laeso numine, hanc effigiem quae piaret triste nefas. Calchas tamen iussit attollere hanc immensam molem textis roboribus atque educere caelo, ne posset recipi portis [vestris] aut duci in moenia neu tueri populum [vestrum] sub antiqua religione, nam [dixit] si vestra manus violasset dona Minervae tum magnum exitium –quod omen di prius convertant in ipsum!– <190> futurum [esse] imperio Priami Phrygibusque; sin [equus] ascendisset in vestram urbem manibus vestris, Asiam ultro venturam [esse] magno bello ad moenia Pelopea, et ea fata manere [ad] nostros nepotes."

Talibus insidiis atque arte periuri Sinonis res credita [est], atque capti [sumus] dolis lacrimisque coactis, [nos] quos neque Tydides nec Larisaeus Achilles, non decem anni, non mille carinae domuere.

hic = tunc / tremendum = timendum
obicitur = monstratur

sollemnes

orbibus = curvatis corporibus

incumbunt pelago = eunt per
pelagus
fluctus: acc. pl.

pars [corporis] / pone = a tergo
legit pontum = progreditur per
pontum

tenebant arva = pervenerant ad arva
ardentes

Laocoonta: Graecus acc.
certo agmine = directe

artus: acc. pl. / post = postea

auxilio = ad adiuvandum

spiris = circulis
circum dati = postquam circumde-
derunt / superant capite = capita
anguium altiora apparent quam
Laocoon / tendit = conatur (dep.)
perfusus = maculatus
vittas: acc. respectus

incertam securim = securim quae
eum ferit sed non necat
lapsu = labentes

Hic aliud maius [portentum] atque multo tremendum obicitur miseris [Troianis] atque turbat <200> improvida pectora. Laocoon, sorte ductus sacerdos Neptuno, mactabat ad sollemnis aras ingentem taurum. Ecce autem gemini angues immensis orbibus per tranquilla alta [maria] incumbunt pelago a Tenedo –horresco referens– pariterque tendunt ad litora; quorum pectora inter fluctus arrecta sanguineaeque iubae superant undas, cetera pars pone legit pontum sinuatque immensa terga volumine. Fit sonitus [in] spumante salo. lamque tenebant arva atque, suffecti ardentis oculos sanguine et igni, <210> lambebant sibila ora vibrantibus linguis. [Nos,] exsanguis visu, diffugimus. Illi petunt Laocoonta certo agmine, et primum uterque serpens, amplexus, implicat parva corpora duorum natorum et depascitur morsu miseros artus; post, corripiunt ipsum [sacerdotem], auxilio subeuntem ac tela ferentem, atque ligant [eum] ingentibus spiris, et iam amplexi bis medium [corpus], circum dati bis squamea terga collo, superant capite et altis cervicibus. Ille simul manibus tendit divellere nodos, <220> perfusus vittas sanie atroque veneno, simul tollit clamores horrendos ad sidera, qualis mugitus cum saucius taurus fugit aram et excussit [e] cervice incertam securim. At gemini dracones effugiunt ad summa delubra lapsu atque petunt arcem saevae Tritonidis, atque teguntur sub pedibus deae atque sub orbe clipei.

insinuat = apparet	Tum vero novus pavor insinuat cunctis per tremefacta pectora, et
ferunt = dicunt / robur = lignum	ferunt Laocoonta merentem expendisse scelus, qui laeserit robur
intorserit < intorqueo tergo = ad tergum numina: plur pro sing.	<230> cuspide [hastae] et intorserit sceleratam hastam tergo [equi].
oranda = invocanda	Conclamant simulacrum ducendum [esse] ad sedes atque numina divae oranda [esse].
accingunt operi = incipiunt laborare	Dividimus muros et pandimus moenia urbis; omnes accingunt operi
lapsus: acc. pl.	atque subiciunt lapsus rotarum [sub] pedibus et intendunt stuppea
collo (dat.) = in collo / feta = plena	vincula collo; fatalis machina, armis feta, scandit muros; circum, pueri
inlabitur (dep.)... = pervenit usque ad mediam urbem divum = deorum	innuptaeque puellae canunt sacra atque gaudent contingere funem manu; illa subit atque, minans, inlabitur mediae urbi. <240> O patria, o
dederunt	lIium, domus divum, et moenia Dardanidum, incluta bello! Quater substitit in ipso limine portae atque quater arma dedere sonitum [in]
instamus = pergimus trahentes equo immemores = nihil praevidentes sistimus = ponimus	utero; instamus tamen, immemores caecique furore, et sistimus infelix monstrum [in] sacrata arce. Tunc etiam Cassandra, iussu dei
fatis futuris = ut futura fata monstraret delubra deum = templa deorum festa (ablat.) = festiva	non umquam credita [a] Teucris, aperit ora fatis futuris. Nos, miseri, quibus ille dies ultimus esset, per urbem velamus delubra deum festa fronde. Interea, caelum vertitur et nox <250> ruit [ab] Oceano,
umbra magna: ablat.	involvens terramque polumque Myrmidonumque dolos umbra
conticuerunt = silentes manserunt	magna; Teucris, fusi per moenia, conticuerunt; sopor complectitur
artus: acc. pl.	fessos artus, et iam a Tenedo Argiva phalanx ibat instructis navibus per amica silentia tacitae lunae,

regia puppis = prima navis (qua dux
vehitur) / extulerat = monstraverat
deum = deorum / laxat = liberat

ad auras = extra

promunt = iactant / lapsi = descen-
dentes

fabricator doli = qui dolum de ligneo
equo fabricaverat
omnes

conscia agmina: agmina quae
sciebant quid faciendum esset

quo = ubi

dono divum = propter donum
deorum
fletus (acc. pl.) = lacrimas

bigis [Achillis]

tumentes / lora: ablat.

ignes / iaculatus < iaculor (dep.) =
iacio
puppibus = ad naves / Danaorum
crines

compellare = vocare

expromere = dicere

Teucrum: gen. pl. / tenuerunt

exspectate: vocat.

petens nota litora, cum regia puppis extulerat flammas atque Sinon,
defensus iniquis fatibus deum, furtim laxat Danaos, [in] utero inclusos,
et pinea claustra. Equus, patefactus, reddit illos ad auras, atque, laeti,
duces promunt <260> se [e] cavo robore, lapsi per demissum funem:
Thessandrus Sthenelusque et dirus Ulixes, Acamasque Thoasque
Pelidesque Neoptolemus primusque Machaon et Menelaus et ipse
Epeos, fabricator doli. Invadunt urbem, somno vinoque sepultam;
vigiles cadentur, portisque patentibus accipiunt omnis socios atque
iungunt conscia agmina.

Tempus erat quo prima quies incipit aegris mortalibus et gratissima
serpit, dono divum; ecce, in somnis ante [meos] oculos maestissimus
Hector <270> visus [est] adesse mihi atque effundere largos fletus, ut
quondam, raptatus bigis aterque cruento pulvere atque traiectus per
tumentis pedes lora. Ei mihi, qualis erat! Quantum mutatus ab illo
Hectore qui redit indutus exuvias Achilli vel iaculatus Phrygios ignis
puppibus Danaum, [nunc] gerens squalentem barbam et crinis,
sanguine concretos, vulneraque illa quae, plurima, accepit circum
muros patrios! Ipse videbar, ultro flens, compellare virum et
expromere maestas voces: <280> "O lux Dardaniae, o fidissima spes
Teucrum, quae tantae morae tenere [te]? A quibus oris venis,
exspectate Hector?"

ut = quo modo (admir.)
 funera = mortes
 foedavit = maculavit

vultus (acc. pl.): plur. pro sing.

vana = vanas quaestiones

gemitus: acc. pl.

hostis: sing. pro plur.

sat = satis / Pergama: plur. pro sing.

Penates

fatorum: plur. pro sing.

e penetralibus adytis = ex interiore
 templi

diverso luctu = luctu multorum
 hominum
 recessit secreta = erat in remoto
 loco
 sonitus: acc. pl.

supero ... ascensu = ascendo ad
 summum tectum / asto = sto

sternit = inundat

laeta sata = laetos agros
 boum: gen. pl.
 fides = veritas

Danaum: genit. pl.

Ut [nos], defessi, aspiciamus te, post multa funera tuorum, post varios labores hominumque urbisque! Quae causa indigna foedavit [tuos] serenos vultus? Aut cur cerno haec vulnera?"

Ille nihil [dixit], nec moratur me vana quaerentem, sed graviter ducens gemitus de imo pectore "Heu fuge, nate dea," ait, "atque eripe te [ex] his flammis; hostis habet muros, Troia <290> ruit ab alto culmine; sat datum [est] [a nobis] patriae Priamoque. Si Pergama possent defendi [nostra] dextra [manu], etiam defensa fuissent hac [mea manu]. Troia commendat tibi sacra suosque Penatis: cape hos, comites fatorum, quaere his [Penatibus] magna moenia quae, pererrato ponto, denique statues." Sic ait, et [e] penetralibus adytis effert manibus vittas Vestamque potentem aeternumque ignem.

Interea moenia miscentur diverso luctu et, quamquam domus Anchisae parentis [mei] recessit <300> secreta arboribusque oblecta, sonitus magis atque magis clarescunt atque horror armorum ingruit. Excutor [e] somno et supero fastigia summi tecti ascensu atque asto arrectis auribus; veluti cum flamma incidit in segetem, furentibus Austris, aut rapidus torrens sternit agros montano flumine, sternit laeta sata atque labores boum atque, praecipitis, trahit silvas; pastor, inscius, stupet accipiens sonitum de alto vertice saxi. Tum vero fides manifesta [est] atque insidiae Danaum patescunt.